
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 18/04/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMPETITIVITA’ 29 novembre 2012, n.2182
 
P.O FESR 2007-2013 - Asse VI. Linea d’intervento 6.1 - Azione 6.1.6 - “Aiuti in forma di garanzia di
credito - Avviso per la presentazione di domande per l’accesso ai contributi a favore di Cooperative di
garanzia e Consorzi fidi per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione di garanzie a favore di
operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie” - Approvazione esiti istruttoria
Commissione di Valutazione.
 
 
 
Il giorno 29 novembre 2012, in Bari, nella sede
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO COMPETITIVITA’,
 
Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997;
 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli arti. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.;
 
Visto il D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008 e s.m.i;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
Sulla base dell’istruttoria espletata emerge quanto segue
 
Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, pubblicata sul BURP n. 31 del 26
febbraio 2008, è stato approvato, a seguito di Decisione della Commissione Europea C(2007) 5726 del
20.11.2007, il Programma Operativo (P.O.) per l’intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-2013, modificato con
Decisione Comunitaria C(2011)9029 del 01.12.2011 e pubblicato sul BURP n. 7 del 16/01/2012;
- con D.P.G.R. n. 886 del 24/09/2008 e s.m.i. è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione

1



del P.O. FESR 2007-2013 (B.U.R.P. n. 149 del 25/09/2008);
- nella seduta del 22/02/2008 il Comitato di Sorveglianza del P.O. FESR 2007-2013 ha approvato i criteri
di selezione delle operazioni finanziate dal Programma, secondo quanto previsto clan’ art. 65 del dal
Regolamento (CE) n. 1083/2006;
- con determinazione dell’Autorità di Gestione n. 73 del 9 agosto 2012 si è provveduto all’approvazione,
pubblicazione e impegno di spesa relativo all’ “Avviso per la presentazione di domande per l’accesso ai
contributi a favore di Cooperative di garanzia e Consorzi fidi per la dotazione di fondi rischi diretti alla
concessione di garanzie a favore di operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie”
pubblicato sul BURP n. 119 del 16 agosto 2012;
- tale Avviso prevede all’art. 8 (Ammissibilità e valutazione delle domande) la nomina di una specifica
Commissione da parte del Dirigente del Servizio Competitività finalizzata ad espletare le attività di
verifica di ammissibilità e di valutazione delle domande pervenute;
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Competitività n. 1908 del 16/11/2012 si è provveduto
alla nomina della Commissione di Valutazione delle domande inoltrate a seguito del suddetto avviso; la
Commissione per le attività di istruttoria si avvale dell’assistenza tecnica di Puglia Sviluppo S.p.A. già
Organismo Intermedio per l’attuazione dell’asse VI del PO FESR Puglia 2007-2013;
- i verbali della Commissione di valutazione sono stati depositati agli atti del Servizio Competitività con
nota prot A00_158 28/11/2012 n. 9668
 
Considerato che:
- a seguito dell’Avviso sono pervenute all’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e
l’Innovazione - Servizio Competitività - entro il termine previsto dall’art. 7 dello stesso, n. 4 istanze da
parte dei seguenti Confidi:
- Co.Fidi Puglia soc. coop. a r.l.;
- Fidindustria Puglia Consorzio Fidi;
- Confidi ConfCommercio Puglia;
- Artigianfidi Puglia soc. coop. a r.l.
- per tutti i Confidi suindicati, la Commissione ha accertato il possesso dei requisiti richiesti ai sensi
dell’art. 4. dell’Avviso, ammettendoli alle successive fasi previste dall’Avviso (Allegato A);
- successivamente la Commissione ha proceduto ad attribuire i punteggi ai criteri di cui all’art. 8, comma
4 dell’Avviso secondo le modalità indicate nella tabella di cui al comma 6 del medesimo art. 8 (Allegato
B); i punteggi complessivi assegnati sono riportati nella tabella seguente:
 
________________________
Soggetto proponente punteggio
________________________
Co.Fidi Puglia soc. coop. a r.l. 21
________________________
Fidindustria Puglia Consorzio Fidi 16,7
________________________
Confidi ConfCommercio Puglia 18,2
________________________
Artigianfidi Puglia soc. coop. a r.l. 19,3
________________________
 
- la Commissione, sulla base dei seguenti criteri riportati nell’art. 9 dell’Avviso:
a) una quota, pari al cinquanta (50) per cento dello stanziamento, in misura proporzionale all’ammontare
del volume delle garanzie in essere secondo l’ultimo bilancio approvato (voce 10 “Garanzie rilasciate”
della sezione “Garanzie e Impegni”), rispetto all’ammontare complessivo del volume delle garanzie in

2



essere secondo l’ultimo bilancio approvato (voce 10 “Garanzie rilasciate” della sezione “Garanzie e
Impegni”) di tutti i Confidi ammessi a contribuzione;
b) una quota, pari al dieci (10) per cento dello stanziamento, in misura proporzionale al numero di PMI
aderenti a ciascun Confidi rispetto al numero complessivo delle PMI aderenti a tutti i Confidi ammessi a
contributo;
c) una quota, pari al quaranta (40) per cento dello stanziamento, in misura proporzionale al punteggio
attribuito a ciascuna domanda, così come indicato all’articolo 8, comma 6, rispetto alla somma
complessiva dei punteggi attribuiti a tutte le domande ammesse al contributo ai sensi dell’art. 8, comma
7;
 
ha provveduto a ripartire tra i Confidi ammessi l’ammontare complessivo delle risorse finanziarie
disponibili (Allegato B), come di seguito riportato:
 
________________________
Soggetto proponente punteggio
________________________
COFIDI PUGLIA 15.451.392
________________________
FIDINDUSTRIA PUGLIA
________________________
CONSORZIO FIDI 11.354.741
________________________
CONFIDI CONFCOMMERCIO
________________________
PUGLIA SOC. COOP 11.447.003
________________________
ARTIGIANFIDI 11.746.864
________________________
 50.000.000
________________________
 
- la Commissione ha precisato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 8, comma 7, e 11, comma
4, dell’Avviso, per i Confidi interessati da procedure di fusione, il saldo del contributo è erogato in favore
dei Confidi che abbiano in corso operazioni di garanzia (impieghi in essere) superiori a 50 milioni di euro
relativamente a finanziamenti bancari concessi a PMI con sede legale e/o operativa in Puglia; sulla base
di quanto stabilito, il saldo del contributo è erogato a condizione che la procedura di fusione, entro 6
mesi dalla approvazione della graduatoria, risulti formalmente perfezionata ad ogni effetto di legge,
mediante deposito presso il competente registro delle imprese dell’atto di fusione. In difetto di detto
perfezionamento, il Servizio competente accerterà il mancato verificarsi della fusione, dichiarerà la
decadenza dal contributo nei confronti dei Confidi interessati e provvederà alla attribuzione delle
economie accertate in favore dei Confidi ammessi a contributo, applicando i medesimi criteri di calcolo
del contributo stesso;
- tutto ciò considerato, vista e condivisa la relazione (REL n. 2143 del 29/11/2012 acquisita agli atti del
Servizio Competitività con nota prot. A00_158 29/11/2012 n. 9728), sottoscritta dal Dirigente dell’Ufficio
Attrazione Investimenti e dal Responsabile di Azione;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
 
Garanzie di riservatezza

3



La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i:
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa, né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale”.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di approvare l’elenco dei confidi ammessi, nonché la ripartizione del contributo tra gli stessi, come
riportato negli allegati A, B e C del presente atto e di esso parte integrante;
 
- che il Servizio Competitività, con separato atto, provvederà alla approvazione e pubblicazione della
modulistica per la presentazione delle domande di accesso degli interventi in forma di garanzia di
credito, nonché ai correlati adempimenti di cui al punto 5 dell’avviso di cui all’allegato II della D.D.
dell’Autorità di Gestione n. 73 del 16/08/2012;
 
- di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01 sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia e sul portale www.sistema.puglia.it.
 
Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, sarà reso pubblico mediante l’affissione all’albo
delle deliberazioni dirigenziali istituito presso il Servizio Competitività, per 10 giorni lavorativi a decorrere
dalla data della sua adozione.
Copia del presente provvedimento sarà notificato ai componenti della Commissione e sarà trasmesso in
copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 16 comma 3 del D.P.G.R. n. 161
del 22/02/2008 “Organizzazione della presidenza e della Giunta della Regione Puglia”.
 
Il Dirigente del Servizio
Pasquale Orlando

4


